


 	2 Cosmópolis, 24 de junho de 2025  Ano IX Edição 1048Semanário Oficial

GABINETE

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 
PORTARIA Nº 13.384, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 

 
Dispõe sobre a nomeação da Comissão para 
a realização de Processo Seletivo 
Simplificado para a contratação de 
funcionários em caráter temporário para a 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 

  
RESOLVE: 

  
Art. 1º Nomear uma Comissão para organizar o Processo Seletivo para 

a contratação de funcionários em caráter temporário no cargo de Secretário de 
Escola. 

 
Art. 2º Ficam nomeados para esta Comissão: 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO CPF 
Elaine Almeida da Silva Supervisora de Ensino das Escolas 

Municipais 
214.000.048-02 

Roberta Krum Pedrozo Diretora de Governança 068.618.848-98 
Carla Andréa Lemos Pessuto Coordenadora de Segmento das 

Escolas Municipais- Educação Especial 
102.613.558-30 

Luciana Aparecida Moreira 
Silva 

Coordenadora de Segmento das 
Escolas Municipais-Educação Infantil 

263.033.858-42 

Silsi Helena de Faveri 
Nascimento 

Coordenadora de Segmento das 
Escolas Municipais – Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

177.962.118-30 

Thais da Silva Leite Jorge Recepcionista 471.099.688-12 
Tatiana do Couto Menezes Secretária de Escola 290.026.178-36 

 
 

Art. 3º À Comissão, ora constituída, compete: 
 
- Elaborar e publicar o edital; 
- Receber as inscrições; 
- Classificar as inscrições por tempo de serviço em cada cargo; 
- Elaborar as listas de classificação; 



3 Cosmópolis, 24 de junho de 2025  Ano IX Edição 1048Semanário Oficial

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

- Divulgação dos resultados; 
- Convocação dos classificados; 
- Atribuição dos cargos por tempo determinado; 
- Fazer valer todas as etapas citadas no edital; 
- Analisar e tomar as medidas cabíveis em situações não contempladas 

no edital 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 17 DE JUNHO DE 2025. 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na 
mesma data. 
 
 
 

Aristides Lange Filho 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete 

                                                                            



 	4 Cosmópolis, 24 de junho de 2025  Ano IX Edição 1048Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

 
 
 
 
  

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025; TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão menor preço; 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação do programa de esterilização (castração) de cães 
e gatos para Unidade de Vigilância de Zoonoses Ambiental (UVZA). Recebimento do cadastro de 
propostas iniciais: 24/06/2025 às 09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:00h e início do pregão (fase 
competitiva) as 09:01 horas do dia 08/07/2025. Editais completos poderão ser obtidos pelos interessados no 
Setor de Divisão de Suprimentos na Rua Ramos de Azevedo, nº 350 – 3º andar, Centro, Cosmópolis-SP – 
CEP: 13.150-025 nos seguintes horários: das 8:00 às 16:00 horas, cujo o custo da reprodução gráfica será 
cobrado, através de solicitação no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br, pelo site 
www.cosmopolis.sp.gov.br, www.novobbmnet.com.br e Portal Nacional Compras Públicas – PNCP. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Cosmópolis, 23 de junho de 2025. Antonio Claudio Felisbino Júnior – Prefeito Municipal. 
 

 

 
  
  

 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



5 Cosmópolis, 24 de junho de 2025  Ano IX Edição 1048Semanário Oficial

 
 
 
 
  

AVISO DE LICITAÇÃO RETIFICADA - EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025 
 

A Prefeitura de Cosmópolis informa, em decorrência de erro sistêmico o EDITAL PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 029/2025 – Está sendo ANULADO E RETIFICADO COM NOVA DATA -TIPO 
DE LICITAÇÃO: Pregão menor preço; OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada em confecções de materiais gráficos para Secretaria de Comunicação. Recebimento 
do cadastro de propostas iniciais: 25/06/2025 às 09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:00h e início 
do pregão (fase competitiva) as 09:01 horas do dia 11/07/2025. Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados no Setor de Divisão de Suprimentos na Rua Ramos de Azevedo, nº 350 – 3º andar, Centro, 
Cosmópolis-SP – CEP: 13.150-025 nos seguintes horários: das 8:00 às 16:00 horas, cujo o custo da 
reprodução gráfica será cobrado, através de solicitação no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br, pelo site 
www.cosmopolis.sp.gov.br, www.novobbmnet.com.br e Portal Nacional Compras Públicas – PNCP. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Cosmópolis, 24 de junho de 2025. Antonio Claudio Felisbino Júnior – Prefeito Municipal. 
 

 
 

  
  

 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



 	6 Cosmópolis, 24 de junho de 2025  Ano IX Edição 1048Semanário Oficial

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 O MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito público, inscrito 
no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, com sede na Rua Dr. Campos Sales, nº 398, Centro, em 
Cosmópolis/SP, torna público que, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2025  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1891/2025, com objetivo de obter propostas adicionais de eventuais 
interessados, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do artigo 75, 
Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, para Serviços técnicos de engenharia ambiental para 
elaboração de projeto de encerramento do antigo lixão de Cosmópolis SP. 
 
E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: proposta.dispensa@cosmopolis.sp.gov.br  
 
DATA DE INÍCIO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 25/06/2025 – 00:00 horas 
 
DATA DE TERMINO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 27/06/2025 – 23:59 horas 
 
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 
 
Demais informações estão disponíveis no Aviso de Contratação Direta e seus Anexos que  estão 
disponíveis no Portal de Transparência do Município 
http://transparencia.cosmopolis.sp.gov.br/Compras-transparencia, como também, no PNCP - 
Portal Nacional de Compras Públicas. 

 
Cosmópolis/SP, 24 de junho de 2025. 

 
Antonio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 Cosmópolis, 24 de junho de 2025  Ano IX Edição 1048Semanário Oficial

FINANÇAS

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA 

 JUSTIFICATIVA À QUEBRA  

DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS 

 Nos termos do artigo 141º da Lei Federal nº 14.133/2021, e suas posteriores 
alterações, fica justificada a quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos, 
das despesas abaixo relacionadas de condição imprescindível ao 
prosseguimento das ações governamentais da Administração do Município de 
Cosmópolis, motivos pelos quais se justifica esta Quebra de Ordem Cronológica, 
devendo ser saldadas as despesas adiante descritas: 

 Fornecedor: RD PAPEIS & EPI LTDA 

 Nota de Liquidação: 2935/2025  

Valor: R$ 21.400,00 

Registre-se e Publique-se. Logo após, efetue-se o pagamento.  

Cosmópolis/SP, 23 de junho de 2025.  

Antonio Cláudio Felisbino Junior 

 Prefeito Municipal 



 	8 Cosmópolis, 24 de junho de 2025  Ano IX Edição 1048Semanário Oficial

SAÚDE

 
 
 
 
 
 

1. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 2980/2025 - Data de Protocolo: 08/04/2025 
Razão Social: SUPRA DIAGNÓSTICOS COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PARA LABORATÓRIOS LTDA 
Nome fantasia / Atividade: Supra Diagnósticos (Correlatos). 
CNPJ: 30.479.147/0001-77 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 24/06/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, terça-feira, 24 de junho de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 Cosmópolis, 24 de junho de 2025  Ano IX Edição 1048Semanário Oficial

 
 

 
 
 
 

2. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 2993/2025 - Data de Protocolo: 09/04/2025 
Razão Social: H & B SUPPLY - COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ANALÍTICOS E LABORATORIAIS LTDA 
Nome fantasia / Atividade: H & B Supply -  Correlatos (instrumentos e 
materiais p/ uso médico) 
CNPJ: 19.021.215/0001-17 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 24/06/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, terça-feira, 24 de junho de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 	10 Cosmópolis, 24 de junho de 2025  Ano IX Edição 1048Semanário Oficial

 
 

 
 
 
 

3. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 2992/2025 - Data de Protocolo: 09/04/2025 
Razão Social: H & B SUPPLY - COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ANALÍTICOS E LABORATORIAIS LTDA 
Nome fantasia / Atividade: H & B Supply - Insumo Farmacêutico (Padrão de 
Referência) 
CNPJ: 19.021.215/0001-17 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 24/06/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, terça-feira, 24 de junho de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 Cosmópolis, 24 de junho de 2025  Ano IX Edição 1048Semanário Oficial

 
 

 
 
 
 

4. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
 
Protocolo: 2172/2025 - Data de Protocolo: 14/06/2025 
Razão Social: FARMA CO DROGARIA LTDA 
Nome fantasia: Drogaria São José 
CNPJ: 34.745.186/0001-20 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 24/06/2025. 
 
 
COSMÓPOLIS, terça-feira, 24 de junho de 2025. 
 
 
 
 

Rogério Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 


